PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 291/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC  Recife, 17 de setembro de 2019.

Senhores

GESTORES, VICE-GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS

UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A Diretoria Executiva de Gestão Pedagógica, através da Escola de Formação de Educadores do

Recife (EFER) Professor Paulo Freire, em continuidade às ações formativas para a Rede

Municipal do Recife, na modalidade EAD, oferta o curso Escola para todos: inclusão de

pessoas com deficiência.

O curso que tem carga horária de 40 horas (todas no ambiente virtual de aprendizagem) é

patrocinado pela Fundação Telefônica Vivo e ministrado pela Universidade Estadual do Rio

Grande do Sul, a qual está responsável pela certificação. O estudo é desenvolvido nos conceitos

básicos sobre a temática da inclusão de pessoas com deficiência com o objetivo de refletir

sobre os desafios e as demandas que surgem na concepção de um novo contexto inclusivo.

 Para essa ação formativa estão disponibilizadas 150 vagas aos profissionais da RMER e as

inscrições precisam ser realizadas no período de 18 de setembro a 08 de outubro, através de

link publicado no site da EFER Prof. Paulo Freire

http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/.

Reiteramos que ao atingir o número de vagas disponíveis as inscrições serão encerradas.

O curso acontece de 21 de outubro a 18 de novembro de 2019.

Em caso de dúvidas, ligar para a coordenação EAD/EFER (telefone: 3355-5855) e falar com

Manoelina Xavier.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ÁQUILA CABRAL DE MELO SOUTO MAIOR

Diretora Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/